

**BA-10 (Bachelor of Art)
Public Administration**

Second Year Examination-2014

PA-03

Indian Administrative Institutions

(भारतीय प्रशासनिक संस्थाएं)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 60

Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खंड-क

(Long Answer type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)

नोट : खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Clarify the meaning of welfare states and describe its functions.
कल्याणकारी राज्य का अर्थ स्पष्ट कीजिये और इसके कार्यों का वर्णन कीजिये ।
2. What are the characteristics of Parliamentary & Presidential executives? Clarify the difference in both.
संसदीय एवं अध्यक्षतात्मक कार्यपालिका की प्रमुख विशेषताएं क्या हैं ? दोनों में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।
3. Evaluate Judicial Review.
न्यायिक पुनर्समीक्षा का मूल्यांकन कीजिये ?
4. Write an essay on the functions of Union Public service commission.
संघ लोक सेवा आयोग के कार्यों पर एक लेख लिखिये ?

Section - B / खंड-ख

(Short Answer type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित हैं । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।

1. Write a short note on the role and functions of Election Commission.
निर्वाचन आयोग के कार्यों एवं भूमिका पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए ।
2. Discuss the functions of planning commission.
योजना आयोग की कार्य प्रणाली समझाइये ।
3. What are the essential elements of political parties ?
राजनीतिक दलों के आवश्यक तत्व क्या हैं ?
4. What do you understand by Pressure Groups ?
दबाव समूह से आप क्या समझते हैं ?
5. 'Bureaucrats are the tools for social change' give your views on it.
"नौकरशाही सामाजिक परिवर्तन का यंत्र है" इस कथन पर अपने विचार लिखिये ।

6. What is Democracy ?

लोकतंत्र का क्या अभिप्राय है ?

7. What is the theory of Power Decentralization ?

शक्ति पृथक्करण का सिद्धान्त क्या है ?

Section - C / खंड-ग

(Objective type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है। इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. By which constitutional amendment 'Socialism' Word is added in Preamble of Constitution of India.

(a) 42 (b) 47 (c) 44 (d) 42(A)

कौन से संविधान संशोधन द्वारा भारतीय संविधान की प्रस्तावना में 'समाजवादी' शब्द जोड़ा गया ?

(अ) 42 वें (ब) 47वें (स) 44वें (द) 42(A)

2. Who is known as a guide in modern era for assumptions of welfare states ?

(a) Bentham (b) J.S. Mill

(c) Lasky (d) Jawahar Lal Nehru

कल्याणकारी राज्य की अवधारणा का वर्तमान युग में पथ प्रदर्शन माना जाता है।

(अ) बेन्थम (ब) जे.एस.मिल

(स) लास्की (द) जवाहर लाल नेहरू

3. 'An introduction to Indian Constitution' book is written by :

(a) C.B. Gena (b) Sardar Ballabh Bhai Patel

(c) Ambedkar (d) D.D. Basu

‘भारतीय संविधान एक परिचय’ किसके द्वारा लिखी पुस्तक है ?

- (अ) सी.बी.गेना (ब) सरदार बल्लभ भाई पटेल
(स) अम्बेडकर (द) डी.डी.बसु

4. Under which article, Judges of Supreme court undertake oath by President of India ?

- (a) Article 136 (b) Article 143
(c) Article 124 (d) Article 127

किस अनुच्छेद के अनुसार उच्चतम न्यायालय के न्यायधीशों को राष्ट्रपति द्वारा पद की शपथ दिलायी जाती है?

- (अ) 136 (ब) 143 (स) 124 (द) 127

5. Which is an Excellent Example of plural executives ?

- (a) Swiss Federal Parishad (b) Britain
(c) India (d) Sri-Lanka

बहुल कार्यपालिका का श्रेष्ठ उदाहरण है—

- (अ) स्विस् संघीय परिषद (ब) ब्रिटेन
(स) भारत (द) श्रीलंका

Note : Write True/False against the following :

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिये :

6. Loksabha and Rajyasabha both makes Parliament. (True/False)

लोकसभा व राज्य सभा मिल कर संसद बनती है । (सत्य/असत्य)

7. 'D-Republica' is written by Jean Bonda. (True/False)

जीन बोंदा की कृति 'डि-रिपब्लिक' है । (सत्य/असत्य)

8. In India minimum age for right to vote is 21 years. (True/False)

भारत में मताधिकार की आयु 21 वर्ष है । (सत्य/असत्य)

9. In 2014, Election for 16th Loksabha held. (True/False)

2014 में 16 वीं लोकसभा के लिये चुनाव हुए । (सत्य/असत्य)

10. According to Plato "all industries are dependant on finance".

(True/False)

‘सभी उद्यम वित्त पर निर्भर हैं’— यह कथन प्लेटो का है।